
FILATELIE  11/2016 π 9

František Tichý
Hodnota: 38 Kč – č. 912 (ČP) – Klaun s opicí, 1933
Rytec: Václav Fajt
Druh tisku: pětibarevný OTp
FDC: OTp tmavě hnědý

Malíře a grafika Fran -
tiška Tichého (1896 -
1961) je snad né mít
rád. Svými díly nás na-
učil vidět svět jeho
očima a přiblížil nám
prostředí, do nichž se
člověk dostane jen
zřídka. Řada jeho prací
je líbivých (i když jistě
ne prvoplánově), a tak
je dobře, že pro novou
známku pošta i autor
grafické úpravy a rytec v jedné osobě sáhli po před loze
spíše nelíbivé - i to je přece jedna z poloh Tichého díla.
Ztrhaný klaun a ošklivá opička podaní v modrohnědé
kombinaci nutí k zamyšlení - cirkus zřejmě nebude jen
ohňostroj veselí.

Pro nejvyšší hodnotu série bylo zvoleno nejlu xus -
nější, protože nejpracnější a nejnákladnější provedení
- pětibarevný ocelotisk z plochých desek. Tato prastará
tisková technika (přímý potomek měditisku, jímž tvořili
například Dürer nebo Hollar) vyžaduje skutečného
Mistra rytce, ale i skutečné Mistry tiskaře. Každá barva
se tiskne samostatně, papír se pak suší, a pouhé za-
kolísání vlhkosti v dny a týdny trvajícím procesu vede
ke změně rozměnu listu, takže dosáhnout dokonalého
soutisku je velmi složité. Tady se to povedlo skvěle.

Z grafické výzdoby FDC s Tichého autoportrétem z
roku 1944 (byl to hezký štíhlý chlapík!) přímo čiší, s
jakou lehkostí jej tvořil, jak to „měl v ruce“. Stejně v ruce
to má Václav Fajt, mezi dlouhou řadou jeho jedno ba -
revných ryteckých transpozic tato patří k nejzdařilejším.

Pokud jde o razítko, na první pohled mi
připadalo nepovedené, veselý klaun je
příliš zjednodušený, takže působí jako
karikatura od jiného autora. To platí když
ho vidíte otištěné samostatně, na výtvarně
velmi výrazné obálce dne vydání je tomu

kupodivu jinak - jednoduchá kresbička sem dob ře za-
padá, kdyby byla složitější, obálku by to přetížilo.

Není to první setkání s Tichého dílem v rámci emise
Umění - zastoupen byl
svým Kouzelníkem s
kartami už v roce 1967,
tehdy v grafické úpravě
a rytině Josefa Herčíka.
Václav Fajt Tichého dílo
transponoval před třice ti
lety (1986) v emisi Cirku -
sy a varieté, tehdy to byl
Břichomlu vec. Porovná -
me-li obě známky, sou -
časná mi připadá mno -
hem zdaři lejší.

FB

UNESCO - 70 let
Název emise: UNESCO - 70 let
Den vydání: 9. 11. 2016
Hodnota: 32 Kč; kat. č. 909
Rozměr zn. obrazu: 36 x 26 mm
Výtvarný návrh: Otakar Karlas
Tisk: PTC Praha; 
Druh tisku: plnobarevný OF
Tisková forma: 2x 50
Náklad: 500 tis.
Rytina FDC: Bohumil Šneider
FDC: OTp modrý; tisk PTC Praha; Náklad: 3.500

Příležitostná razítka

110 00 Praha 1: Václav Robin Bušek, 50 let Olymp -
spor tu, 1966 – 2016, Praha 1; 12. 11.     (J. Petrásek)

601 00 Brno 1: Tradiční vánoce v Brně, Brno 1;
28. 11. – 30. 12. (P. Sivko)

110 00 Praha 1: PF 2017, Praha 1; 1. – 31. 12.
(J. Kavan)

362 62 Boží Dar, pošta Partner: Boží Dar;
1. – 23. 12. (I. Vyčítalová)

110 00 Praha 1: Výročí Poštovního muzea 18. 12.
1918, Praha 1; 18. 12. 2016; PPP v Poštovním
muzeu, Nové mlýny 2, Praha 1 v čase (9 - 15 h)

(K. Přidalová)
119 00 Praha 012 – Hrad: PF 2017 Praha 012 – Hrad;

27. 12. 2016 – 2. 1. 2017 (M. Bláha)

Cenné nálepky Apost s přítiskem

Příležitostné R-nálepky

252 68 Lidice: Lidice Makotřasy700 r.; 11. – 30.11.
273 43 Buštěhrad: Buštěhrad Zájezd 700 r.; 11. – 30.11.
737 01 Český Těšín 1: Č. Těšín1 85 r. budovy;

1. – 31.12.
568 02 Svitavy 2: Svitavy 2 760 r. města; 21.3. – 31.12.

370 04 České Budějovice 4: 150 let profesionálních
hasičů v Českých Budějovicích (1866 – 2016);
od 1. 11. 2016

273 43 Buštěhrad: 700 let obce Zájezd 1316 – 2016;
od 11. 11. 2016

252 68 Lidice: 700 let obce Makotřasy 1316 – 2016
od 11. 11.

737 01 Český Těšín 1: 85. výročí budovy pošty Český
Těšín 1, 1931 – 2016; od 1. 12.

533 41 Lázně Bohdaneč: 150 let pošty Bohdanetsch,
1866 – 2016; od 20. 12.

ry zabývající se politikou) - v mých
očích zbytečná známka.            FB

Tuctové podání, nesympatická instituce (místo kultu-


